
 

1 Ano VII / Edição Nº 1444                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        sexta-feira, 9 de maio de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1444 sexta-feira, 9 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIA    

PORTARIA Nº. 086, DE 08 DE MAIO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, 

ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear DAIANA GONÇALVES ROSA, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Agricultura, a partir do dia 05 de 

maio de 2025. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 05 de maio de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 08 de maio de 2025. 

JULIO DOS REIS PEREIRA 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS    

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025 

O Município de Presidente Olegário/MG, por meio do Departamento de Licitações e por intermédio de sua Agente de Contratação, designada pela Portaria nº 020/2025, torna pública a intenção de 

recebimento de propostas adicionais, nos termos do inciso II e do §3º do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme as condições estabelecidas no presente aviso e no respectivo Termo de 

Referência. OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada para fretamento de alunos-atletas e comissão técnica (JEMG), para a cidade de São Gotardo/MG. 

PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS: 

Até o dia 14 de maio de 2025, às 16h00. 

INSTRUÇÕES PARA ENVIO: As propostas comerciais (conforme modelo constante do Anexo II) deverão ser encaminhadas por e-mail para licitacao@po.mg.gov.br, com o assunto 

“PROPOSTA DISPENSA Nº 023/2025”, ou entregues presencialmente no Setor de Licitações, localizado na Praça Doutor Castilho, nº 10, Centro – Presidente Olegário/MG. A íntegra do termo de 

referência se encontra no Sítio Oficial de Presidente Olegário:  https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/  

Presidente Olegário/MG, 09 de maio de 2025. 

Camila Fonseca da Silva 

Agente de Contratação 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2025 

O Município de Presidente Olegário/MG, por meio do Departamento de Licitações e por intermédio de sua Agente de Contratação, designada pela Portaria nº 020/2025, torna pública a intenção de 

recebimento de propostas adicionais, nos termos do inciso II e do §3º do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme as condições estabelecidas no presente aviso e no respectivo Termo de 

Referência. OBJETO: contratação de empresa especializada para realização de manutenção corretiva na câmara fria, que armazena carnes, da cozinha comunitária municipal, com substituição de 

compressor e serviços complementares. 

PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS: 

Até o dia 14 de maio de 2025, às 16h00. 

INSTRUÇÕES PARA ENVIO: As propostas comerciais (conforme modelo constante do Anexo II) deverão ser encaminhadas por e-mail para licitacao@po.mg.gov.br, com o assunto 

“PROPOSTA DISPENSA Nº 024/2025”, ou entregues presencialmente no Setor de Licitações, localizado na Praça Doutor Castilho, nº 10, Centro – Presidente Olegário/MG. A íntegra do termo de 

referência se encontra no Sítio Oficial de Presidente Olegário:  https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/  

Presidente Olegário/MG, 09 de maio de 2025. 

Camila Fonseca da Silva 

Agente de Contratação 

 

RETIFICAÇÃO     

AVISO DE LICITAÇÃO- RETIFICADO – Processo Licitatório 033/2025 Pregão Eletrônico 021/2025 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 033/2025, Pregão Eletrônico 021/2025, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, será no dia 14 de Maio de 2025 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio 

https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou 

licitacao@po.mg.gov.br.  

 

CONTRATO     

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 080/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 080/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 004/2025 Pregão Eletrônico 

nº.: 002/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, no valor global de 

R$126.500,00 (cento e vinte e seis mil e quinhentos reais). Prazo de vigência 12 (doze) meses a contar da data de publicação no PNCP. Fornecedor: ELIAS NUNES DE OLIVEIRA 

TRANSPORTES. Data: 07/05/2025. Julio dos Reis Pereira – Prefeito Municipal em Exercício. 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – EXTRATO      

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO – ESTADO DE MINAS GERAIS –  

A Câmara Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/FORNECIMENTO 003/2025, referente ao processo dispensa de valor nº 

008/2025, cujo objeto Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Buffet e outros, no valor total de R$ 10.235,00 (dez mil, duzentos e trinta e cinco reais). Inicio: 07/05/2025 a 31/12/2025. 

Prazo de vigência 08 meses. Fornecedor: STEFFANYA FERREIRA PACHECO. Data: 07/05/2025. Neverson Aparecido Teodoro- Presidente 2025. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/
https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/
https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes

